
С О Б Р А Н И Е  
ПОСТАНОВЛЕНИЙ и РАСПОРЯЖЕНИЙ

П РА ВИ ТЕЛ ЬСТВА
РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ 

ФЕДЕРАТИВНОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
*  ^  РЕСПУБЛИКИ

- мая-ч №  1 ^  1943
 1 ^  -----------------------

С О Д Е Р Ж А Н И Е
Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР

О переименовании „Собрания постановлений и распоряжений Рабоче- 
Крестьянского Правительства РСФСР“.

.2'. О средних ставках военного налога для колхозников и единоличников.
СЧЗ. Об изменении законодательства РСФСР в связи с изчанием Указа Прези- 

диума Верховного Совета СССР от 3 октября 1942 г. „О прекращении 
начисления процентных надбавок к заработной плате рабочим и служащим 

> 0  и предоставления им других льгот, связанных с работой в отдалённых 
местностях вне крупных городских поселений и на Крайнем Севере”.

4 . О структуре Наркомместпрома РСФСР.
5. О мероприятиях по восстановлению и развитию народных художествен- 

■ х промыслов в РСФСР.
6. Об утверждении т. Борисова А. И. заместителем наркома и членом кол

легии Наркомпроса РСФСР.
7. Об утверждении т. Крылова М . М. заместителем наркома местной топ

ливной промышленности РСФСР.
. Об освобождении т. Токарева Д. М. от работы первого заместителя на

родного комиссара земледелия РСФСР.
) .  Об утверждении т. Логачгва И. И. заместителем начальника Статисти

ческого управления РСФСР.
.0 . Об утверждении т. Бутыгина С. В. начальником Госохотинспекции при 

СНК РСФСР.
1. Об утверждении т. Нечетного 1’ . И. заместителем наркома и членом кол

легии Нархомтекстильпрома РСФСР.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 1—2 №  I

Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР

|  О переименовании («Собрания постановлений (И распоряжений 
Рабоче-Крестьянского Правительства РСФ С Р»

'Во изменение поетановлевия Совнаркома РСФСР от 4 яиваря 
1939 г. «Об издании Собрании постановлений -и распоряжений Р а
боче-Крестьянского Правительства РСФ СР» (СП РСФСР 1939 г. 
Л1®' 4, ст. 9) .Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет: 

Переименовать с 1 января 1943 т. «Собрание 1 постановлений 
и распоряжений Рабоче-Крестьянского Правительства РСФ С Р» в 
«Собрание постановлений и распоряжений Правительства Россий
ской Советской Федеративной Социалистической Республики!».

Заместитель ПреДс ©дателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Делами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюкш

Москва. 19 января 1943 г. № 63.

2  О средних ставках военного налога для колхозников и едино
личников

В соответствии, со  «т . 5 У каза Президиума Верховного Совета 
Союза ССР от 29 декГ^ря 1941 г. «О военном налоге» и поста
новлением1 Совнаркома рогоза ССР от 8 января 1943 г. Совет Н а
родных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Установить средние ставки военного' налога на одного члена 
хозяйства колхозников и единоличников по краям, областям1 и 
АССР согласно Приложению.

2. Поручить исполкомам краевых, областных Советов, депута
тов трудящихся и совнаркомам АССР ■ установить, согласно 
пункта 1 настоящего постановления, средние ставки военного на
лога ро отдельным! районам.

3. Обязать исполкомы краевых, областных Советов депутатов 
трудящихся и совнаркомы АССР обеспечить' полный и правильный 
учёт плательщиков военного налога, правильное его, исчисление к 
своевременное поступление налога.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Делами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков

М о с к в а .  10 ян варя  1943 г. №  2в.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  1 — 3 - Ст. 2 - 3

С р е д н и е  с т а в к и

П р и л о ж е н и е
к постановлению СНК РСФСР

№ 26 от 10 января 1943 г.

военного налога по АССР, краям и областям для колхозников
и единоличников

Наименование АССР, краёв и областей

Средняя ставка 
военного нало
га в рублях на 

одного члена 
хозяйства кол
хозников и еди

ноличников

г. Москва, Ярославская, Ивановская, Горьковская, Сверд
ловская, Молотовская, Куйбышевская, Саратовская области 530

Алтайский, Красноярский, Приморский, Хабаровский 
края; Иркутская, Омская, Новосибирская, Челябинская, 
Чкаловская, Кировская, Тамбовская области, Башкирская, 
Татарская и Удмуртская А С С Р ........................ ! ....................... 490

Рязанская, Пензенская области, Мордовская, Марийская, 
Чувашская АССР, Московская область ..................................... 430

Калининская, Архангельская, Вологодская и Читинская
400

Воронежская и Сталинградская области................................ 310

Тульская область, Бурят-Монгольская и Коми АССР . . 300

Краснодарский и Орджоникидзевский края, Ленинград
ская, Орловская, Смоленская области......................................... 200

Мурманская область и Якутская А С С Р .................................. 180

Ростовская область, Калмыцкая, Дагестанская, Кабардино- 
Балкарская, Северо-Осетинская и Чечено-Ингушская АССР . 160

Курская область и Крымская А С С Р ........................................ 150

^  Об изменении законодательства РСФСР 1в связи {с изданием 
Указа Президиума Верховного Совета СССР от 3 октября 
1942 (г. «О прекращении начисления процентных надбавок к 
заработной плате рабочим и служащим и предоставления им 
других льгот, связанных 1с работой в отдалённых местностях, 
вне крупных городских поселений и на Крайнем Севере»

На основании ст. 3 Указа Президиума Верховного Совета СССР 
от 3 октября 1942 г. «О прекращении начисления процентных над
бавок к заработной плате рабочим и служащим и предоставления

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 3 _  4 _ №  1

«м  других льгот, связанных с  работой в  отдалённых .местностях, 
>вне крупных городских поселений и на Крайнем Севере» Совет 
Народных Комиссаров РСФСР постановляет: ,

1. Считать утратившими силу:
й) постановление ВЦ И К и СНК РСФ СР огг 117 июня 1929 г. 

«О льготах судебным работникам, направляемым на работу в сель
ские .местности» <СУ 1929 г. №  49, ст. 5011; 1930 г. №  47, ст. 577);

б) ст. ст. 1—8, 11, 13—26 постановления ВЦ1^К и СНК РСФ СР 
•от 10 июня 1930 г. «О льготах 'квалифицированным (работникам, в 
■сельских местностях и рабочих посёлках» (СУ 1930 г. №  39, 
ст. 481; 1932 г. №  4, ст. 16; №  45, ст. 200; №  86, ст. 376);

в) постановление СНК РСФСР огт 3 августа 1931 г. «О льго
тах для районных плановых работников!» (СУ 1931 г. №  44, 
« т .  338); (

г) постановление ВЦИК и СН К РСФСР о т  >20 января 1932 г. 
« О  распространений действия Постановления ВЦ И К  и СН К РСФ СР 
10 июня 1930 г. «О льготах квалифицированным 'работникам, в 
сельских 'местностях и рабочих посёлках» на1 работников просве
щения и медицинских работников г. Магнитогорска и городов 
Кузбасса» (СУ 1932 г. №  13, ст. 65);

д|) Положение «О  ^льготах для лиц, работающих в  районах 
Крайнего Севера РСФ С Р», утверждённое постановлением ВЦИК 
и СНК РСФ С Р от  10 мая 1932 г. (СУ 1932 г. №  €2, ст. 278; 1937 г. 
№  1, ст. 2 п. 6; №  5, ст. 32 ;п. 3; СП РСФСР 1940 г. №  2, ст. 3; 
№  10, ст. 46), сохранив' предусмотренные этим Положением льго
ты только для работников Главного управления Северного мор
ского пути, работающих за полярным кругом, в соответствии с 
постановлением СНК СССР от 7 июля 1933 г. (С З  1933 г. 
№  44, ст. 265);

е) постановление СНК РСФ С Р от 26 октября 1932 г. «Об уста
новлении территории, на которую распространяется действие по
становления ВЦИ К и СНК Ю мая 1932 г. «О льготах Для лиц, 
работающих на Крайнем Севере» (СУ 1932 г. №  91, ст. 406; 
1934 г. №  8, ст. 49; СП РСФ СР 1939 г. №  2, ст. 6; №  6, ст. 15; 
№  7, ст. 18; 1940 г. №  4, ст. 7);

ж ) постановление ВЦ И К и СН К РСФ СР от  1 августа 1932 г. 
«О льготах Для лиц, работающих в отдалённых местностях 
РСФСР в учреждениях, предприятиях И организациях республи
канского' и1 местного знаМння» (СУ 1932 г. №  66, ст. 298; 1937 г. 
№  1, ст. 2, п. 7 ;№  5, ст. 32, п. 4; СП РСФСР 1940 г. №  10, ст. 46);

з) постановление ВЦИ К и СН К РСФ СР от 20 февраля 1933 г. 
«О льготах для работников Нивастроя. и Алюминьхимстроя» 
(СУ ,1933 г. №  15, ст. 51);

и) постановление ВЦИК и СНК РСФСР от 29 октября 1928 г. 
•«Об установлении сокращённых сроков' и увеличенного размера 
Периодических прибавок для учителей начальных, неполных сред
них и средних школ, расположенных в отдалённых местностях 
РСФ С Р» (СУ 1928 г. №  136, ст. 884; 1929 г. №  45, от. 473; №  79, 
ст. 773; 1936 г. №  17, ст. 119, п. 4; 1937 г. №  5, ст. 32, гг. 5).

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№  1 -  5 — Ст. 3 - 4

2. Поручить Наркомфину РСФСР совместно с заинтересован
ными ведомствами отменить 'Изданные в ведомственном (порядке 
инструкции по применению перечисленных в? ст. 1 постановлений, 
утрачивающих силу с  изданием Указа; Президиума Верховного Со- 
вета СССР от 3 октября 1942 г.

За меститель Пред с еда теля 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Дедами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков

Москва. 12 января 1943 г. № 35.

4  О структуре Наркомместпрома РСФ СР I
Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
1. Принять структуру центрального аппарата Наркюмм'естпрома ■ 

РСФСР, согласно приложению № 1, и внести её на* рассмотрение 
Государственной штатной комиссии при СНК СССР.

2. Просить Государственную штатную комиссию при СНК 
СССР утвердить штаты центрального -аппарата Наркомместпрома 
РСФСР, согласно приложению № 2.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Дедами Совета1
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 

Москва. 30 января 1943 г. № 101.

П р и л о ж е н и е  № 1
к постановлению СНК РСФСР 
№ 101 от 30 января 1943 г.

С т р у к т у р а
центрального аппарата Наркомместпрома РСФСР (на республиканском

бю дж ете) на 194? год

Структурные подразделения о
кУ

а
ЕЕВ
о>

1 Р у к о в о д с т в о ..........................................................................................  6
2 С е к р е т а р и а т ........................................... • ........................................  21
3 Контрольно-инспекторская группа при н ар к о м е ......................  7
4 Главметаллоизделий..........................................................  53
5 Главфарфор.............................................................................. п . . . 32
6 Г л а в о б о з .....................................................................   36
7 Главхи м п ром .................................................   36

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 4 —5 — 6 — №  1

Отраслевые управления и отделы 131

9
10

11

12
13
14

15
16
17
18
19
20 
21 
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

Управление металлообрабатывающей промышленности
областного и районного подчинения........................................

Управление деревообрабатывающей промышленности. . . . 
Управление текстильной, трикотажной и швейной про

мышленности ............................ ........................................................
Управление кожобувной и валяльно-войлочной промыш

ленности ............................................................................................
Управление химической и лесохимической промышленности. 
Управление силикатно-керамической промышленности . . . 
Управление промышленности культтоваров, галантерейной

и полиграфической промы ш ленности....................................
Отдел пищевой промышленности................................................
Отдел и гру ш к и ....................................................................................
Военный о т д е л ........................ ............................................................
Отдел МПВО и пожарно-сторожевой о х р а н ы ........................
Планово-экономический отдел .........................................................
Технический отдел ............................................................................
Топливно-энергетический о т д е л ....................................................
Отдел по заготовке местного топлива ........................................
Финансовый отдел ................................................................................
Центральная б у хгал тери я ................................................................
Отдел кад р ов ............................................................................  . . .
Управление учебными заведен и ям и ............................................
Отдел труда и зарплаты ....................................................................
Отдел подсобных хозяйств ............................................................
Отдел капитального строительства................................................
Транспортный отдел ............................................................................
Секретный отдел ................................................................................
Управление Делами.................... I ....................................................
Центральный архив ............................................................................

В с е г о  .................................................

25
20

18

15
13
12

13
6
9

43
4 

31 
20 
15 
11
7
6
7
9
7
7
5 
5

12
67

2

580

^  О мероприятиях! що (восстановлению и (развитию народных 
художественных промыслов ® РСФСР I

Совет Народных Комиссаров РСФСР отмечает наличие серьёз
ных упущений в райоте Управления промкоопе,ращии при СНК 
РСФ СР, некоторых областных', краевых исполкомов! «  совнаркомов 
АССР по руководству народными художественными промыслам®.

В  результате этого за последнее время , многие артели! пол
ностью прекратили производство художественных изделий, о т 
дельные артели ликвидированы, а  старые кадры мастеров-художни- 
ко'Н пастеояны

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



X  1 -  7 — Ст. 5

Прекращено- [производство капо-корешковых изделий (Киров
ская область), резных изделий из кости (Архангельская область) и 
финифтяных изделий (Ярославская область). В  значительной мере 
свернута работа живописных художественных артелей села Мсте- 
ры и села- .Холуя.

Выпуск продукции по основным видам художественные 'изде
лий в 1942 г. по сравнению с 1940 г. сократился более чем ,в 
9  раз (377 млн. руб. в. 1940 г. и 39 млн. руб. в 1942 г.).

По артелям художественных промыслов Красносельского рай
она Ярославской области число! мастеров с 2000 человек в 1940 г. 
уменьшилось до 500 человек в. 1942 г.; по артелям; камнерезных 
•промыслов Молотовской области — с 195 до- 32 человек, в Абрам
цевской артели Московской области — с 200 до! 17 человек.

К началу 1942 г. все 23 художественные профтехшколы были 
закрыты- и только 8 из -них к концу 1942 г. были восстановлены.

В целях восстановления и развития народных художественны-х 
промыслов, -Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:

1. Организовать в составе Управления промкооперации при 
СНК РСФ С Р Главное управление хуйожествеинык -промыслов-.

В т. Москве, Московской, Горьковской, Ярославской, Киров
ской областях организовать специализированные союзы по худож е
ственным промыслам, а в< аппаратах уполномоченных Управления 
(промкооперации1 Молотовской, Ивановской, Архангельской, Воло
годской и Свердловской областей — группы в количестве 2—3 че
ловек по руководству художественными! промыслами.

2. -Передать в- ведение организуемых специализированных 
сою зов по художественным: промыслам, а также в непосредствен
ное подчинение уполномоченных Управления про;мкооперации 
артели по производству художественных из|делий, согласно прило
жению №  1.

3. Установить, что- в дальнейшем перевод артелей художе
ственных промыслов в состав союзов производится' с разрешения 
начальника Управления промкооперации -при СНК РСФСР.

4. Обязать Управление промкооперации три СН К РСФ СР 
(т. Кравчук):

а) восстановить в 1943 г. художественные профтехшколы, со
гласно' приложению №  2;

-б) организовать в  1943 >г. при артели «Экспорт» Киро-вской 
области школу ФЗУ с контингентом! учащихся в 50 человек, а в 
Ломоносовской костерезной -артели — индивидуальное и бригад
ное ученичество со среднегодовым контингентом в 20 чел.;

в) выделить- в 1943 -г. артелям, вырабатывающим художествен
ные изделия, из средств центрального фонда -долгосрочного кре
дитования 300 тыс. руб., в  том 'числе: в оборотные средства ар
телей на создание фондов образцов художественной промышлен
ности — 200 тыс. руб. и на расходы по (повышению художествен
ной квалификации' мастеров — 100 тыс. руб.;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 5 — 8 —

г) выделить в I квартале 1943 г. Ломоносовской артели ’ Для 
механизация первичной обработки кости я  изготовления полуфа
брикатов изделий 2 циркульные милы, одну, ленточную пилу, 
один сверлильный станок, 2 (бормашины, 3 токарных и 3 шлифо
вальных станка, 200 штук трёхгранник напильников и 200 штук 
б арха тн ых нагаильн иков.

5. Предложить Управлению промкооперации при С,ПК РСФСР, 
Челябинскому, .Новосибирскому, Кировскому облисполкомам и 
СНК Башкирской-АССР: 1

а) заготовить для переработки в1 1943 г. 300 Тонн ка1по-корвя, 
в том числе: ® Челябинской области —1 100 тонн, Новосибир
ской — 120 тонн, Кировской —- 30 т о л  И в Башкирской АССР — 
50 тонн.

В  целях избежания Излишних перевозок организовать в местах 
заготовки ка1по-кОрня первичную его распиловку и обработку;

б) организовать в  1943 г. производство капочкорешковых и з
делий в Челябинской, Новосибирской областях и, Башкирской 
АССР с использованием производственного опыта киррвеких 
мастеров.

6. (Обязать Управление (промкооперации при 1С(НК РСФ СР и 
Архангельский облисполком заготовить в 1943 г. 1,5 тонны мор- 
жёвой кости и, СНК Якутской АССР—2 тонны мамонтовой коетв 
для переработки в костерезных артелях Архангельской области.

7. Предложить Управлению по делам! искусств при СНК РСФ С Р 
и Ивановскому облисполкому восстановить с 1 марта 1943 г. П а
лехское художественное училище ям. М. Горького со средним 
контингентом на 1943 год в: 50 человек.

8. Передать В1 непосредственное подчинение Управления по 
делам искусств' при СН К РСФСР:

а) Палехское художественное училище;
б) Государственный музей палехского искусства.
9. Предложить Управлению по делам искусств при СНК 

РСФСР организовать в  Палехском музее отделы по искусству 
мастеров-художников! Мегеры, Холуя я  Федоскина.

10. Обязать областные, краевые исполкомы и совнаркомы 
АССР:

а) к  1 марта' ,1943 г. разработать и представить на рассмотре
ние Совнаркома РСФСР мероприятия по восстановлению худож е
ственных промыслов, согласно приложению №  3;

б) в месячный срок вернуть специалистов, и мастеров по! ху
дожественным промыслам., используемых не 1по специальности, в 
артели по месту! их прежней работы.

11. Запретить отвлечение художников-мастеров, работающих в 
народных художестве иных промыслах, на работы, не Связанные 
с их специальностью, также ликвидацию артелей, вырабатываю
щих художественные изделия, и изъятие производственных по
мещений артелей без разрешения Совнаркома РСФСР.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



X  1 — 9 — Ст. &

12. Предложить Наркомфину РСФСР:
а) предусмотреть в смете Управления ро  делам; искусств1 п рз 

СН,К РСФСР «а  1943 го|д 200 тыС. руб. на творческие заказы! ху
дожникам Палеха, Мехеры, Холуя и Федоскина;

б) ассигновать в 1943 г. 100 тыс. руб. на приобретение П а
лехским музеем работ художников' Метены, Холуя и Федоскина- и? 
50 тыс. руб. на ремонт музея-церкви в с. Палехе.

13. Обязать (Госплан РСФСР: \
а) предусмотреть в плане снабжения на1 1943 год выделение 

целевым назначением^ «Ъ'секохудожниму» для товарищества ху
дожников Палеха и Управлению промкооперации при СНК РСФ С Р 
для художественных артелей Мстеры, Холуя и Федоскина: мате
риалы и оборудование, согласно1 приложению №  4;

б) выделять ежемесячно целевым назначением художествен
ным артелям и товариществам1 4 тонны керосина, в том1 числе: «Все. 
кохудожнику» —■ 0,5 тонны и Управлению промкооперации при 
СНК РСФ С Р — 3,6 тонны. !

14. Предложить Ивановскому облисполкому (т. Шубину) осво
бодить к 1 марта1 1943 г. 4 здания художественного училища,, 
принадлежащие Палехскому товариществу, занятые :в! настоящее 
время под квартиры и -районные Учреждения, Архангельскому 
облисполкому (т. Федорову) — предоставить Ломоносовской ко
стерезной артели не поёд-нее 1 ма-рта 1943 г. взамен сгоревших: 
зданий необходимые помещения для восстановления нормальной 
работы' артели и школы, Московскому горисполкому (т. Прони
ну) — в месячный срок предоставить артели «Прикладное искус
ство» помещения для производственной мастерской.

15. Обязать Управление йромкоотерзции и Правление1 «Всеко- 
художник» .в двухмесячный срок пересмотреть нормы -выработки »  
расценки на художественные изделия по опщельным видам! .про
мыслов в наПравлен-ии повышения материальной заинтересован
ности и стимулирования творчества мастеров и представить их на 
рассмотрение Совнаркома РСФСР.

16. Организовать к концу 1943 г. выставку народных худож е
ственных промыслов. •

Управлению промкооперации при СНК РСФСР (т. Кравчук) и 
Управлению по делам искусств при СНК РСФ С Р (-т. Беспалову) 
представить к 1 апреля 1943 г. план организации выставки.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Делами Совета
На-ро|дных Комиссаров РСФСР А. Кордюков

Москва. 7 февраля 1943 г. № 128.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 5 —  10 —

П р и л о ж е н и е  № 1
к постановлению СНК РСФСР
№ 128 от 7 февраля 1943 г.

С п и с о к
артелей по художественным промыслам, передаваем ы х в ведение орга
низуемых в областях специализированных сою зов и в непосредственное 

подчинение уполномоченных Управления промкооперации

Области Название артелей Виды изделий

Город Москва

Московская
область

Ярославская
область

Артели, передаваемые в ве
дение специализированных 

союзов
1. Промхудожник

2. Имени 8 марта
3. Коопигрушка
4. Художественная игрушка
5. Им. Шаумяна
6. Коллективный труд
7. Универпром
8. Абажур

1. Загорская артель имени 
РККА

2. Богородская артель „Ху
дожественная игрушка"

3. Абрамцевская артель
4. Синьковский ювелир

5. Ширкультпотреб
6. Федоскинская артель
7. Металлоподнос
8. Кулипромхудожник

9. Труд художника

10. Мягкая игрушка
11. Сатурн
12. Бабенская артель

13. Прикладное искусство

14. Михайловская артель

15. Скопинская артель
16. Экспортнабивткань

1. Красный кустарь
2. По заветам Ильича
3. Новый труд
4. КИМ
5. Красный прибой

' 6. Доброволец
7. Искра Октября

Художественные изделия 
и игрушка \
Мягкая игрушка

Роспись тканей

Художественные изделия из 
дерева и игрушка

Разные изделия из дерева

Резьба и роспись дерева 
Художественные металличе

ские изделия 
Разные изделия 
Роспись на папье-маше 
Роспись по металлу 
Разные художественные из

делия
Разные художественные из

делия
Мягкая игрушка 

» » 
Токарно-полировальные из

делия
Текстильные изделия и зна

мёна
Строчетвышивальные изде

лия
Кружевные изделия 
Роспись и набойкг! тканей

Ювелирные изделия

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



♦

№ 1 —  11 — Ст. 5

Области Название артелей Виды изделий

Г орьковская 
область

Кировская
область

Молотовская
область

Ивановская
область

Архангельская
область

Вологодская
область

Свердловская
область

Артели, передаваемые в ве
дение специализированных 

союзов
8. Им. райкома ВКП(б)
9. Путь к коммунизму

10. Им. Молотова
11. Им. Ворошилова
12. Им. XVIII Партсъезда
13. Красный крестьянин
14. Новый путь
15. Ростовская артель по 

финифти

1. Катунская артель
2. Городецкая
3. Чкаловская
4. Пуреховская
5. Беловская
6. Новинская
7. Горбатовская
8. Пильненская
9. Красный .Октябрь 

10. Лысковская артель

1. Экспорт
2. МЮД
3. Имени 2-й Пятилетки

4. Кировская игрушка
5. Завертинская артель
6 . Ильинская *
7. Пижанская „
8. Советская „
9. Верховинская „

10. Имени 8 Марта
1. Кунгурская артель
2. Опочевская „
3. Горно-Иренская артель
4. Павловская „
1. Ивановский строчесоюз
2. Пролетарское искусство
3. Художественная живо

писная артель с. Холуи
1. Ломоносовская артель
1. Вологодский кружев, 

союз
2.©елико-Устюгская артель

1. Уральские камни
2. Мраморская артель
3. Березовский шахтёр

Ювелирные изделия

Финифтяные изделия 

Строче-вышивальные изделия

Капо-корешковые изделия
п »

Разные художественные из
делия и игрушка 

То же 
Кружевные изделия

Роспись тканей и вышивка 
Камнерезные изделия

Строче-вышивальные изделия 
Роспись на папье-маше

Костерезнче изделия 
Кружевные изделия

Художественные изделия из 
металла
Ювелирные изделия 
Изделия из мрамора 
Камнерезные изделия

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 5 — 12 — № I

П р и л о ж е н и е  № 2
к постановлению СНК РСФСР

№ 128 от 7 февраля 1943 г.

С п и с о к

худож ественны х профтехшколу подлеж ащ их восстановлению в 1943 г.

1

2

3

4

5

6

7

8 

9

10

11

12

Название профтехшколы

Цивильская профтехшкола по художественной вышивке 
Чувашской А С С Р .................................................................   . ,

Ломоносовская профтехшкола по костерезному произ 
водству Архангельской о б л а с т и ........................................

Ростовская профтехшкола по финифти Ярославской об 
л а с т и ................................................ ........................................... ...

Каслинская профтехшкола художественного литья из 
чугуна Челябинской области................................................ ...

Свердловская профтехшкола ювелирно-гранильного про 
изводства .........................................................................................

Московская городская школа по художественным ре 
мёслзм ................................................................................................

Новоторжская профтехшкола золотошвейного и выши 
вального производства Калининской области .....................

Елецкая кружевная профтехшкола Орловской области

Богородицкая профтехшкола по художественной вы 
шивке Тульской области . . . .  .............................................

Марийская профтехшкола по художественной вышивке

Новосибирская профтехшкола по художественной обра 
ботке текстиля........................ ........................................................

Свердловская профтехшкола по художественной обра 
ботке текстиля и игрушки .........................................................

Контингент 
учащихся на 

1943 г.

30 чел.

20 ,
30 ,

30 „

50 „

100 ,
30 ,

30 „

40 ,

30 .

40 ,

40 ,

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



X  1 — 13 — / С т. 5

П р и л о ж е н и е  № 3
к постановлению СНК РСФСР

№ 128 от 7 февраля 1943 г.

С п и с о к  
худож ественных промыслов, подлежащих восстановлению

Название области, 
республики

Название промыслов

3. Вологодская область

2. Кировская область

3. Московская область

4. Рязанская область

5. Свердловская область

6.^Ярославская область

7. Чкаловская область

8. Башкирская АССР

■9. Татарская АССР

20. Бурят-Монгольская 
АССР

а) Художественная керамика (посуда, изразцы) 
в В. Устюге;

б) мороз по жести—В. Устюг;
в) художественные изделия из рога—Усть-Кубен- 

ский район;
г) художественное ткачество—Череповецкий рай

он.

а) Изделия из гипса (Дымковские изделия) и худо- 
жественнар керамика—г. Киров;

б) резьба и роспись по бересте (бураки, коробки 
и пр.)—в ряде мест;

в) резьба и роспись по дереву—г. Киров;
г) плетёные изделия из елового корня.

Изделия из майолики (вазы, блюда, статуэтки 
и пр.)—Хотьковский район.

а) Художественное ткачество—г. Сапожок;
б) набойка—Сапожковский район.

а) Росгшсные подносы, вёдра, шкатулки—Н.-Та
гильский завод;

б) сундуки и шкатулки, украшенные металлической 
обивкой—Невьянский завод.

Роспись по финифти—г. Ростов.

Художественные изделия из яшмы—г. Орск.

а) Набойка;
б) резьба по дереву.

а) Художественная керамика—Пестрецовский 
район;

б) художественные изделия из металла—Рыбная 
Слобода;

в) золотошвейный промысел и шитьё из разно
цветного сафьяна—г. Казань и пригороды.

а) Резьба по дереву;
б) ювелирное производство.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 5 — 14 — № 1

П е р е ч е н ь

материалов и оборудования, выделяемых Госпланом РСФСР в 1943 г. 
„Всекохудож нику" для товарищ ества художников П алеха и Управлению 
промкооперации при СНК РСФСР для мастерской худож ественной артели 

„П ролетарское искусство" и худож ественных артелей с. Холуя
и с. Федоскина

П р и л о ж е н и е  № 4
к постановлению СНК РСФСР
№ 128 от 7 февраля 1943 г.

К

%

Наименование материалов 

и оборудования

19
43

 
г.

I 
кв

ар
та

л 
ж

 
о л и ч е с т 

В том

в о 

числе:

Всекоху-
дожник

Управление
промкоопе

рации
19

43
 

г.

I 
кв

ар


та
л

19
43

 
г.

>1 
кв

ар


та
л

1 Картон древесный............................ 10 тн 2,5 тн 4 тн 1 тн 6 тн 1,5 тн

2 Бумага ватман и полуватман . . 5 тыс. 1,5 т. 2 тыс. 600 3 тыс. 900
л. лист. лист. лист. лист. лист.

3 Белила литопонные ........................ 1 т 250 кг 400 кг 100 кг 600 кг 150 кг

4 Олифа н атуральная........................ 2 т 500 „ 800 „ 200 „ 1200 , 300 ,

5 Масло л ь н я н о е ................................ 1,5 т 400 * еоо . 160 „ 900 „ 240 ,

6 Х олст.................................................... 2500 м 600 м 1000 V 240 м 1500 м 360 м

7 Б я з ь .................................................... 6000 м 1500 „ 2400 » 600 . 3600 , 900 г

8 Локомобиль м. 25 л. с. Палехскому
товариществу художников . . . . 1 ло- — 1 ло- — — ■ —

ком. ком.СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



0  Об утверждении т. Борисова А. И. заместителем наркома и 
членом коллегии Наркомпроса РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Борисова1 Александра Ивановича заместителем 

наркома ио военному обученною и членом коллегии! Народного ко
миссариата просвещения РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 

Управляющий Делами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 

Москва. 8 января 1943 г. № 21.

П Об утверждении т. Крылова М. М. /заместителем наркома 
местной .топливной промышленности РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Крылова Михаила Михайловича .заместителем 

наркома местной топливной промышленности РСФСР.
Заместитель Председателя 

Совета Народных Комиссаров. РСФСР К. Памфилов 
Управляющий Делами Совета

Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 
Москва. 12 января 1943 г. № 36.

№ 1 — 15 -  Ст. 6 —9

^  Об освобождении ;т. Токарева Д. [М. от работы (первого зам е
стителя наркома земледелия РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Освободить т. Токарева Даниила Михайловича от работы пер

вого заместителя народного комиссара земледелия РСФСР,, в свя
зи с переходом на другую работу.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР Д. Дегтярь 

Управляющий Делами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 

Москва. 17 января 1943 г. № 59.

О Об утверждении т. Логачева И. И. заместителем начальника 
Статистического управления РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Логачева Ивана Ивановича заместителем началь

ника Статистического управления РСФСР.
Замостите ль Предс еда теля 

Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 
Управляющий Делами Совета

Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 
Москва. 19 января 1943 г. № 64.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Д Л Я  А Д Р Е С А

\
\

1П  06  утверждении г. Бутыгина С. В. начальником Госохот 
инспекции ,при СНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Бутыгина Сергея Васильевича начальником Госу

дарственной охотничьей инспекции при СНК РСФСР.
Заместитель Председателя 

Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 
Управляющий Делами Совета

Народных Комиссаров РСФ СР А. Кордюков 
„Москва. 1 февраля 1943 г. № 107.

|| 1 Об утверждении т. Нечетного! Г. |И. заместителем наркома и 
членом [Коллегии Наркомтекстильпрома РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Нечетного ГеЬргия Илларионовича заместителем 

•народного комиссара и членом! коллегии Наркомата текстильной 
п ромышленности РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 

Управляющий Делами Совета
Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 

М осква. 1 февраля 1943 г. № 108.'

Год издания 27-й
Ответственный редактор К. П. Горш енин 

ИЗДАТЕЛЬ: Н ародный К ом иссариат Юстиции РС7>СР. Адрео Юридического издательства 
НКЮ СССР: Москва, Б . Черкасс кин пер., д. 9.

Р а с с ы л а е т с я  п о  п о д п и с к е

Лодпио. к печ. 5/У1 1943*г. 
В  печ. л. 59 000 зн.

Ф орм ат бумаги 60x92718. Уч.-изд. л . 1,36. Печ. л . 1
Л42889 Накзз 1079 Тираж 10 000

Тип. «Красное знамя», Москва, Сущевская, 21.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Э> ( о  о /

С ~8 5"

С О Б Р А Н И Е  
ПОСТАНОВЛЕНИЙ и РАСПОРЯЖЕНИЙ

к ПРАВИТЕЛЬСТВА
РОССИЙСКОЙ СОВЕТСКОЙ 

ФЕДЕРАТИВНОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ 
РЕСПУБЛИКИ

5 июня №  2 194®

С О Д Е Р Ж А Н И Е

Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР и Всесоюзного 
Центра тьного Совета Профессиональных Союзов

12 Об итогах социалистического соревнования артелей и промкооперации; 
РСФСР за январь 1943 г.

13. Об итогах социалистического соревнования предприятий местной про
мышленности РСФСР за январь 1943 г.

14. Об итогах социалистического соревнования по заготовке и вывозке мест- 
I ого топлива за январь 1943 г.

15. О включении областей Ленинградской и Воронежской в число областей, 
участвующих в социалистическом соревновании предприятий местной 
топливной промышленности, автомобильного транспорта, коммунального 
хозяйства, местной промышленности и промысловой кооперации.

Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР
16. Об организации работы по изучению, учёту и эксплоатации торфяного 

фонда РСФСР.
17. Об утверждении т. Ныркова Н. 11. заместителем начальника Управление 

по государственному обеспечению и бытовому устройству семей военно
служащих при СНК РСФСР.

18. Об утверждении т. Пуховой М. М. заместителем начальника Управления 
но государственному обеспечению и бытовому устройству семей военно
служащих при СНК РСФСР.

19. Об утверждении т. Зурмухташвили Н. Г. заместителем начальника Упра
вления по государственному обеспечению и бытовому устройству семе» 
военнослужащих при СНК РСФСР.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 1? — 18 — К 2

,20. Об утверждении т. Ермолова В. И. заместителем наркома пищевой про
мышленности РСФСР.

21 Об утверждении т. Карпова И. Н. заместителем начальника Управления 
по государственному обеспечению и бытовому устройству семей военно
служащих при СНК РСФСР.

22. Об утверждении т. Попова Н. П. заместителем наркома социального 
обеспечения РСФСР.

23. Об утверждении т. Титова Б. М. заместителем начальника и членом кол
легии Управления промысловой кооперации при СНК РСФСР.

Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР  
и Всесоюзного Центрального Совета 

Профессиональных Союзов

12 ^  итогах социалистического соревнования артелей промкоо
перации РСФСР за январь 1943 г.

Совет Народных Комиссаров РСФСР и Всесоюзный Централь
ный Совет Профессиональных Союзов постановляют:

1. Признать победителями в социалистическом соревнование 
'Среди областей, краёв и АССР по работе промысловой кооперации:

а) Тульскую область — председатель облисполкома т. Чмутов, 
уполномоченный Управления промкооперации при СНК РСФСР 
т . Баженков.

Промкооперацией Тульской области в январе месяце выпущено 
заловой продукции на 9,8 млн. руб., или 105,4% плана, в том! чис
ле продукции широкого потребления на 6,8 млн. руб., или 109,7°/* 

►плана.
Сохранить переходящее Красное Знамя Совета Народных Ко

миссаров РСФСР у исполкома Тульского областного Совета депута. 
тов трудящихся и выдать ему денежную награду в размере 
100,0 тыс. руб. для премирования отличившихся в социалистл- 

ческом соревновании работников артелей и руководителей артелей, 
промысловых союзов, районов, городов и области.

б) Ярославскую область — председатель облисполкома т. Гав
рилов, уполномоченный Управления промкооперации при СНК 
РСФСР т. Плеханов.

Промкооперацией Ярославской области в январе месяце выпу
щено валовой продукции на 15,9 млн. руб., или 109,6% плана, в 
том числе продукции широкого потребления на 11,4 млн. руб., или 
114,0% плана.

Выдать исполкому Ярославского областного Совета депутатов 
трудящихся первую премию в сумме 75,0 тыс. руб. для премиро
вания отличившихся в социалистическом соревновании работников 
артелей и руководителей артелей, промысловых союзов, районов, 
городов и области;

в) Молотовскую область — председатель облисполкома т. Ко- 
чергин, уполномоченный Управления промкооперации при СНК 
:РСФСР т. Лебедев.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



X  2 — 19 — Ст. 12 — 13

Промкооперацией Мололо веской области в январе месяце выпу
щено валовой продукции на 12,7 млн. руб.', или 108,5% плана, в 
том числе продукции широкого потребления на 8,8 млн. руб., ил!и 
114,3% плана.

Выдать исполкому Молотовского областного Совета депутатов 
трудящихся вторую премию в сумме 50,0 тыс. руб. для премиро
вания отличившихся в социалистическом соревновании работников 
артелей и руководителей артелей, промысловых союзов, районов, 
городов и области.

Заместитель Председателя *
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Секретарь Всесоюзного Центрального
Совета Профессиональных Союзов Н. Шверник 

Москва. 11/16 февраля 1943 г. № 161.

1*5 Об итогах социалистического соревнования предприятий мест
ной промышленности РСФСР за. январь 1943 г.

Совет Народных Комиссаров РСФСР и Всесоюзный Централь
ный Совет Профессиональных "Союзов постановляют:

1. Признать победителями в социалистическом соревновании 
среди областей, краёв и АССР по работе местной промышленности:

Калининскую область — председатель исполкома Калининского 
областного Совета депутатов трудящихся т. Староторжский, заве
дующий отделом местной промышленности т. Фуфыгин.

Местная промышленность Калининской области выполнила го
сударственный план января месяца по валовой продукции на 
106,6%, в то-м числе по товарам широкого потребления на 105,0%, 
увеличив выпуск товаров широкого потребления против декабря 
месяца на 3,2%.

Предприятия местной промышленности Калининской области 
перевыполнили в январе месяце план по 8 основным изделиям.

Вручить переходящее Красное Знамя Совета Народных Комис
саров РСФСР исполнительному комитету Калининского областного 
Совета депутатов трудящихся, передав его от Челябинского обл
исполкома, и выдать денежную награду в размере 100 тыс. руб. 
для премирования отличившихся в социалистическом соревнова
нии рабочих, инженерно-технических работников и служащих пред
приятий, рай(гор)промкомбинатов, руководителей хозяйственных и 
советских организаций районов, городов и области.

Город Ленинград — председатель исполкома Ленинградского 
городского Совета депутатов трудящихся т. Попков, заведующий 
отделом местной промышленности т. Бояр.

Предприятия местной промышленности города Ленинграда вы
полнили установленный Ленгорисполкомом план января месяца по 
валовой продукции на 122,3%, в том числе по товарам широкого

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



потребления на 128,0%, увеличив выпуск товаров широкого по
требления против декабря месяца на 15,1%.

Выдать исполнительному комитету Ленинградского городского 
Совета депутатов трудящихся первую премию в размере 75 тыс. 
руб. для премирования отличившихся в социалистическом сорев
новании рабочих, инженерно-технических работников и служащих 
предприятий ра«промкомбинатов, руководителей хозяйственных и 
советских организаций районов и города.

Тульскую область—председатель исполкома Тульского' област
ного Совета депутатов трудящихся т. Чмутов, заведующей от
делом местной промышленности т. Зорин.

Предприятия местной промышленности Тульской области вы
полнили государственный план января месяца по валовой продук
ции на 126,5% и по товарам широкого потребления на 1!26,0%.

Выдать исполнительному комитету Тульского областного Совета 
депутатов трудящихся вторую премию в размере 50 тыс,, руб. для 
премирования отличившихся в социалистическом соревновании 
рабочих, инженерно-технических работников и служащих пред
приятий рай(гор)нромкомбинатов, руководителей хозяйственных и 
советских организаций районов, городов и обла<?ти.

2. Отметить совершенно неудовлетворительную' работу местной 
промышленности Читинской области (председатель облисполкома 
т. Константинов, заведующий облместпромом т. Боровик), выпол
нившей план января 1943 г. по выпуску изделий широкого потреб
ления на 58,2%  и валовой продукции на 63,7%.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Секретарь Всесоюзного Центрального
Совета Профессиональных Союзов Н. Шверник 

М оскэа. 11/16 февраля 1943 г. № 162.

Ст. 13— 14 — 20 — М 2

Об итогах социалистического соревнования по заготовке и 
вывозке местного топлива за январь 1943 г.

Рассмотрев итоговые материалы социалистического соревнова
ния областей, краёв и АССР по заготовке и вывозке местного топ
лива за январь месяц -1943 г.. Совет Народных Комиссаров РСФСР 
и Всесоюзный Центральный Совет Профессиональных Союзов 
постановляют:

I. Отметить, что из (всех областей, краёв и АССР только Воло
годская облас-тъ полностью выполнила в январе 1943 г., условия 
социалистического соревнования по заготовке -и вывозке местного 
топлива.

2. Вручить переходящее Красное Знамя Совнаркома РСФСР ис
полкому Вологодского областного Совета депутатов трудящихся 
(председатель облисполкома т. Абрамов, начальник облтапа т. Они-

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



-  2 1  - Ст. 1 4 - 1 6

щук), передав его от исполкома Тульского областного Совета де
путатов трудящихся, и выдать денежную награду в размере 
1100 тыс. руб. для премирования отличившихся рабочих, инженерно- 
технических работников и служащие предприятий местной топ
ливной промышленности, руководителей хозяйственных й совет
ских организаций городов, районов и области.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 

Секретарь Всесоюзного Центрального 
Совета Профессиональных Союзов Н. Шверник 

Москва. 11/16 февраля 1943 г. № 163»

15 О включении областей Ленинградской и Воронежской в число 
областей, участвующих в социалистическом соревновании 
предприятий местной топливной промышленности, автомобиль- 
ного транспорта, коммунального хозяйства, местиой промыш
ленности и промысловой кооперации

Совет Народных Комиссаров РСФСР и Всесоюзный Централь
ный Совет Профессиональных Союзов постановляют:

1. Включить области Ленинградскую' и Воронежскую е  число 
областей, участвующих в социалистическом соревновании пред
приятий местной топливной промышленности, автомобильного 
транспорта, коммунального хозяйства, местной промышленности и 
промысловой кооперации на условиях, установленных постановле
нием ВЦСПС и Совнаркома РСФСР от 7 августа 1942 г.

2. Отнести области Ленинградскую и Воронежскую к областям 
1-й группы с развитой местной промышленностью и развитыми 
местными промыслами (приложение №  6 к постановлению ВЦСПС, 
и Совнаркома РСФСР от 7 августа 1942 г.).

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 

Секретарь Всесоюзного Центрального 
Совета Профессиональных Союзов Н. Шверник 

Москва. 18 февраля 1943 г. № 581/168.

Постановления Совета Народных Комиссаров РСФСР
16 Об организации работы по изучению, учёту и эксплоатации 

торфяного фонда РСФСР
В целях улучшения работы по изучению!, учёту и эксплоатации 

торфяного фонда РСФСР Совет Народных Комиссаров РСФ СР 
постановляет: . I

1. Организовать при Наркомземе РСФСР Главное управление 
торфяного фонда (Главторффонд), возложив на него:

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 16 — 22 — № 2

а) учёт и выявление новых торфяных месторождений на тер
ритории РСФСР;

б) ведение торфяного кадастра и регистрацию торфяных (Место
рождений;

в) распределение торфяных запасов, расположенных «а  терри
тории РСФСР, между наркоматами и ведомствами РСФСР и 
СССР;

г) контроль за рациональным использованием торфяных масси
вов торфодобывающими организациями и борьбу с хищнической 
экоплоатацией торфяных месторождений;

д) проведение маршрутных, рекогносцировочных и детальных 
разведок новых торфяных районов и отдельных месторождений;

е) концентрацию технического архива по торфяным месторож
дениям, разведанным в централизованном порядке и самозагото- 
вителями торфа;

ж) издание нормативов ~л технических условий по разведке 
торфяных месторождений;

з) систематическое издание рекомендательных бюллетеней вы
явленных торфяных массивов по материалам организаций, прово
дящих торфоисследовательские работы.

2. Обязать областные, краевые исполкомы и совнаркомы АССР:
а) организовать при областных, краевых земельных отделах и 

при наркомземах АССР управления торфяного фонда, подчянён-
ф ные Главному управлению торфяного фонда при Наркомземе 

РСФСР, возложив на них выполнение перечисленных в ст. 1 функ
ций в пределах области, края и автономной республики;

б) восстановить в штатах районных земельных отделов, где 
имеются торфяные месторождения, должность районного торф- 
мейстера, а также, в зависимости от объёма работ, предусмотреть 
сеть участковых торфмейстеров'.

3. Установить, что:
а) торфо раз вед очные работы на территории РСФСР производятся 

наркоматами и ведомствами РСФСР и СССР, а также предприя
тиями и организациями как республиканского, так и союзного под
чинения только по предварительном согласовании с Главным управ
лением торфяного фонда при Наркомземе РСФСР или управления
ми торфяного фонда при областных, краевых земельных отделах и 
наркомземах АССР, с последующим утверждением Главторффон- 
дом материалов исследований торфяных месторождений для вклю
чения последних в государственный торфяной фонд РСФСР;

б) ежегодные планы эксплоатации торфяных месторождений до 
начала торфяного сезона согласовываются наркоматами и ведом
ствами РСФСР и СССР с Главным управлением торфяного’ фонда 
при Наркомземе РСФСР или управлениями торфяного фонда при 
местных земельных органах.

4. Реорганизовать с 20 февраля 1943 г. проектно-строительную 
контору Наркомземз РСФСР «Моссельхозторф» в республиканский

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



-  23 Ст. 16'.

торфоразведочный трест «Росторфразвеика», подчинённый Глав
ному управлению торфяного фонда при Наркомземе РСФСР.

Возложить на трест «Росторф разведка» разведку торфяных 
месторождений по утверждаемым Главторффондом планам и по 
договорам с наркоматами и ведомствами, не имеющими торфо- 
разведочных организаций.

Наркомзему РСФОР к 1 марта 1943 г. представить Совнаркому 
РСФСР предложении об организации сети межобластных торфо- 
разведочяых контор треста «РосторфразвеДКа».

5. Утвердить Положение о Главном управлении торфяного фон
да при Наркомземе РСФСР, согласно приложению.

6. Установить Главторффояду на 1943 г. задание по маршрут- 
ным и рекогносцировочным исследованиям новых торфяных место
рождений общей площадью не менее 500 тыс. га:.

Обязать Главторффонд обратить особое внимание на выявле
ние новых торфяных массивов в Московской, Тульской, Пензен
ской, Саратовской, Ульяновской, Куйбышевской, Молотовской^ 
Чкаловской, Челябинской, Новосибирской, Омской областях и в 
Татарской АССР.

Наркомзему РСФСР в месячный срок согласовать с Госпланом 
РСФСР и Наркомместтопом РСФСР районы торфоразведочных ра
бот.

7. Осязать Наркомзем РСФСР (т. Жильцова) укомплектовать 
то!рфоуотроительные техникумы квалифицированными преподава
тельскими кадрами, укрепить материальную базу этих техникумов 
и обеспечить с  1944 г. ежегодный выпуск 176 техников-торфо- 
уст роите,чей.

Разрешить Наркомзему РСФСР организовать двухмесячные 
курсы с контингентом приёма 250 Человек для переподготовки де-)- 
ситников и техников по разведке торфяных месторождений.

Предложить Наркомфину РСФСР выделить Наркомзему 
РСФСР в  1 полугодии 11343 г. 150 тыс. руб. на проведение курсо
вых мероприятий по Главторффонду.

8.' Обязать Наркомзем РСФСР (т. Жильцова):
Издать к 1 апреля 1943 г. кадастровые списки и карты торфя

ных месторождений по Вологодской, Калининской, Пензенской, Мо- 
лотовской, Свердловской, Челябинской, Омской и Новосибирской 
областям, а к 1 августа — дополнительные кадастровые описки по 
Ярославской, Ивановской. Московской, Рязанской, Воронежской,. 
Тамбовской, Куйбышевской и Горьковской областям.

Ежегодно к 1 октября издавать итоговые бюллетени по обла
стям, краям и автономным республикам с новыми- данными о  тор
фяных месторождениях, выявленных маршрутными, рекогносци
ровочными и детальными разведками организаций всех наркоматоз 
и ведомств РСФСР и СССР.

9. Предложить Наркомзему РСФСР в месячный срок предста
вить на рассмотрение Совнаркома РСФСР технические условия на 
производство рекогносцировочных и детальных разведок торфя-

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Ст. 16 — 24 —

кых массивов, обязательные для всех наркоматов, и ведомств 
.РСФСР и СССР, н инструкцию по контролю за правильной экспло- 
атацией торфяных месторождений и учёту добываемого торфа, раз
работанные с привлечением 'Заинтересованных наркоматов и ве
домств.

10. Обязать наркоматы и ведомства РСФСР в двухнедельный 
срок передать Главторффонду при Наркомземе РСФСР или управ
лениям торфяного фонда при местных земельных' органах один 
экземпляр имеющихся у  них материалов' 'исследований торфяных 
массивов.

11. Обязать. Наркомместпром РСФСР (т. Смгаряева) организо
вать на своих заводах производство буров. Гиллера для Главторф- 
фонда при Наркомземе РСФСР и изготовить в I квартале 1943 г. 
150 комплектов этих буров из материалов, заказчика.

12. Поручить Наркомзему РСФСР к 120 февраля (1943 г. утвер
дить Положение об управлениях торфяного' фонда при местных 
земельных органах.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов ;

Управляющий Делами 
Совета Народных'Комиссаров РСФСР А. Кордюков

^Москва. 7 февраля 1943 г. № 129.

П р и л о ж е н и е  
к постановлению СНК РСФСР 

№ 129 от 7 февраля 1943 г.

П о л о  ж„е н и е
о  Главном управлении торфяного фонда при Наркомземе РСФСР 

I (Главторффонд)

1. Главное управление торфяного' фонда (Главторффонд) при 
Наркомземе РСФСР ведает, управляет и распоряжается всем го
сударственным торфяным фондом РСФСР.

2. Главное управление торфяного фонда при Наркомземе 
РСФ СР:

а) ведёт учёт торфяных месторождений на территории РСФ СР;
б) проводит маршрутные, рекогносцировочные и Детальные 

разведки новых торфяных районов и отдельных месторождений;
в) обобщает результаты торфоразведочных работ (геодезиче

ских, геологических, гидротехнических, геоботанических и лесо- 
таксационных) всех наркоматов и ведомств РСФ СР и СССР на 

•территории РСФСР;
г) составляет кадастр, планы и карты торфяных месторожде

ний;
д) выдаёт разрешения наркоматам и ведомствам РСФСР и 

СССР на проведение исследований торфяных месторождений на 
территории РСФСР;

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 2 — 25 - Ст. Ш

е) утверждает торфяные запасы, расположенные на территории 
РСФСР, и распределяет их между наркоматами и ведомствами 
РСФСР и СССР;

ж) утверждает до начала торфяного сезона предоставляемые 
наркоматами и ведомствами РСФСР и СССР ежегодные' планы 
эксплоатации торфяных месторождений, осуществляет контроль 
(согласно особой инструкции) за 'рациональным использованием, 
торфяных массивов на территории РСФСР я  ведёт борьбу с хищ
нической эксплоатацией их;

з) ведёт учёт добытого торфа-сырца и контроль за внесением,* 
торфодобывающими организациями платы в местный бюджет за- 
добытый торф;

и) концентрирует у себя технический архив по торфяным ме
сторождениям, разведанным в централизованном порядке и само-- 
заготовителями торфа;

к) издаёт нормативы и1 технические условия на разведку тор- 
ф яных месторождений;

Л) систематически. издаёт кадастры и рекомендательные бюл
летени выявленных месторождений торфа по- материалам -всех ор
ганизаций, проводящих торфоисследовательские работы.

3. В ведении Главного управления торфяного фонда при Н ар
комземе РСФСР состоит республиканский торфоразведочный трест' 
«Росторфраз-ведка» с межобластными торфоразведочными конто
рами. . >'

4. Главное управление торфяного фонда при Наркомземе 
РСФСР свои функций на местах осуществляет через управления 
торфяного фонда при областных, краевых земельных отделах и при- 
наркомземах АССР. »

5. Начальник Главного управления торфяного фонда при Нар
комземе РСФСР назначается Советом Народных Комиссаров: 
РСФСР.

6. В составе Главного управления торфяного фонда при Нар
комземе РСФСР организуются следующие отделы и секторы:

-отдел кадастра и картографии торфяного фонда; 
отдел по учёту и отводу торфяного фонда; ■ < /
отдел по контролю за использованием торфяного фонда' 
центральный технический архив; 
плановый отдел;
отдел подбора и подготовки кадров;’

‘ спецсектор;
1 , бухгалтерия й финансовый отдел;
1' административно-хозяйственный отдел.

7. При Главном управлении торфяного фонда при Наркомземе-- 
РСФСР организуется междуведомственный Технический совет.

Состав Технического совета и положение о нём утверж даете» 
Народным комиссаром! земледелия РСФСР".

8. Главному управлению торфяного фошд'а при Наркомземе 
РСФСР предоставляется право: , ! ! /

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



С т. 16— 18 — 26 — № 2

1а) требовать от всех наркоматов и ведомств РСФСР и СССР, 
организаций и учреждений союзного, республиканского и местного 
подчинения представления материалов (отчётов, планов, паспортов 
месторождений и др.), необходимых для выполнения работ, пере
численных, в ст.. 2 настоящего положения;

б) издавать материалы, (карты и работы, относящиеся к дея
тельности Главного управления торфяного 'фонда;

в) заключать договоры с хозяйственными организациями и уч
реждениями других ведомств, а также выдавать наряды подчинён
ным ему организациям на выполнение работ, относящихся к раз
ведке торфяных месторождений;

г) приостанавливать работы на торфопредириятиях наркоматов 
и ведомств РСФСР и СССР при обнаружении хищнической разра
ботки торфяных месторождений, а также в случаях невыполнения 
этими торфопредприятиями указаний Главторффонда по 'рациональ
ному использованию торфяных массивов.

Народный Комиссар Земледелия РСФСР Жильцов 
Москва. 7 февраля 1943 г. № 129 (приложение).

| у  Об утверждении т. Ныржова Н. И. заместителем начальника 
Управления по государственному обеспечению и бытовому 
устройству семей военнослужащих при СНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Ныркова Николая Прокофьевича заместителем 

начальника Управления по государственному обеспечению и быто
вому устройству семей военнослужащих при Совнаркоме РСФСР. 

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов 

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссаров РСФСР А.. Кордюков 

.Москва. 3 февраля 1943 г. № 111.

1 0  Об утверждении т. Пуховей М. М. заместителем начальника 
Управления по государственному обеспечению и бытовому 
устройству семей военнослужащих при ОНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Пухову Мариам му Мироновну заместителем на

чальника Управления по государственному обеспечению и быто
вому устройству семей военнослужащих тгдр Совнаркоме РСФСР. 

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров Р С < ^ Р  Й Памфилов 

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссар®© РСФ СР А. Кордюков 

Москва. 3 февраля 1943 г. № 112.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



№ 2 — 27 - С г. 1 9 - 2 :

1 0  0 0  утверждении т. Зурмухташвили Н. Г. заместителем на-
чальиика Управления по государственному обеспечению и бы
товому устройству семей военнослужащих при СНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Зурмухташвили Николая Георгиевича заместите

лем начальника Управления по государственному обеспечение 
и бытовому устройству семей военнослужащих при Совнаркоме 
РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков 

Москва. 3 февраля 1943 г. № 113.

20 Об утверждении т. Ермолова В. И. заместителем иарк*ма 
пищевой промышленности РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Ермолова Василия Ивановича заместителем на

родного комиссара пищевой промышленности РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФ СР К. Памфилов

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссаров РСФ СР А. Кордюквз 

Москва. 5 февраля 1943 г. № 122.

21 Об утверждении т. Карпова И. Н. заместителем начальника 
Управления по государственному обеспечению и бытовому 
устройству семей военнослужащих при СНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Карпова Ивана Николаевича заместителем началь

ника Управления по государственному обеспечению и бытовому 
устройству семей военнослужащих при СНК РСФСР, освободив 
его от работы заместителя начальника Отдела СНК РСФ СР п® 
хозяйственному устройству эвакуированного населения.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФ СР К. Памфилов

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссаров РСФ СР А. Кордюков 

Москва. 10 февраля 1943 г. № 140.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о



Д Л Я  А Д Р Е С А

СВЕРДЛО ВСК 9  8 1 . в б
К.Г.КПКНЕХТА а
БИВ.КС  ИМ.ГЕЯИКСКОГО

1 « -  П  ре'ФСР

2 2  . Об утверждении т. Попова Н. П. заместителем нарком! со
циального обеспечения РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Попова Николая Петровича заместителем народ

ного комиссара социального обеспечения РСФСР и 'начальником 
Управления протезной промышленности Наркомсобеса РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К; Памфилов

Управляющий Делами 
Совета Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков

Москва. 13 февраля 1943 г. № 147.

23 Об утверждении т. Титова Б. М. заместителем начальника 
и членом коллегии Управления промысловой кооперации при 
СНК РСФСР

Совет Народных Комиссаров РСФСР постановляет:
Утвердить т. Титова Бориса Михайловича заместителем началь

ника' и членом коллегии Управления промысловой кооперации при 
СНК РСФСР, освободив его от работы главного контролёра На
родного комиссариата государственного контроля РСФСР.

Заместитель Председателя 
Совета Народных Комиссаров РСФСР К. Памфилов

У п ра в ляющи й Делам и 
Совета Народных Комиссаров РСФСР А. Кордюков

Москва. 13 февраля 1943 г. № 148.

Р а с с ы л а е т с я  п о  п о д п и с к е
Год издания 27-й 

0тветс1вениый редактор К. П. Горш енин.
ИЗДАТЕЛЬ: Народный К ом иссариат Юстиции РСФ СР. Адрес Юридического издательств»

НКЮ СССР: Москва, Б . Черкасский пер., д. 9.

Подписано к печати 5/У1 1943 г . Формат бум аги  60Х 921/,в. Уч.-нзд. л . 0,91 Печ. д. V*.
В оеч. листе 53.000 зи . Л42905 Заказ тип. 1080 Тираж 10 909.

Тип. .Красное знамя*, Москва, Сущевская, 21.

СО
УН
Б им

. В
. Г

. Б
ел
ин
ск
ог
о


	№ 1 (май)
	№ 2 (5 июня)



